



Dzierżoniów, dnia 11 lutego 2025 r.

## INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII

W DZIERŻONIOWIE

<b>W P L Y N Ę Ł O</b>	
<b>BIURO RADY POWIATU DZIERŻONIOWSKIEGO</b>	
2025 -02- 11	
L. dz.	.....
Ilość załączników	102
Podpis	Gratka

**Pan Jacek Grzebieluch**  
**Przewodniczący Rady**  
**Powiatu Dzierżoniowskiego**

Nasz Znak: PIWorg.0720.03.2025

Dot. sprawy nr: BR.0002.2.2025

pismo z dnia: 28 stycznia 2025 r.

Przesyłam w załączeniu informację w zakresie działalności Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Dzierżoniowie za 2024 rok oraz stanu bezpieczeństwa sanitarno-weterynaryjnego na obszarze powiatu dzierżoniowskiego.

Z poważaniem

Powiatowy Lekarz Weterynarii  
w Dzierżoniowie

*Lek. wet. Sławomir Pichniarczyk*



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Dzierżoniowie  
ul. Bat. Chłopskich 7, 58-200 Dzierżoniów tel.: (74) 831-28-09, fax: (74) 832-46-58,  
e-mail: dzierzoniow@wroc.wiw.gov.pl, www.piwdzierzoniow.pl



# INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII

W DZIERŻONIOWIE

## **Informacja w zakresie działalności Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Dzierżoniowie oraz stanu bezpieczeństwa sanitarno-weterynaryjnego na terenie powiatu w 2024 r.**

Powiatowy Lekarz Weterynarii informuje, że w 2024 r. nie wystąpiły na terenie powiatu poważne zagrożenia stanu bezpieczeństwa sanitarno-weterynaryjnego, zarówno w zakresie ochrony zdrowia zwierząt i zwalczania chorób zakaźnych zwierząt, nadzoru nad produkcją i przechowywaniem środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego, środków żywienia zwierząt, prowadzenia działalności nadzorowanej, nadzoru nad ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego, czy obrotu krajowego i międzynarodowego zwierzętami i produktami pochodzenia zwierzęcego.

### **1. Nadzór nad ochroną zdrowia zwierząt i zwalczaniem chorób zakaźnych zwierząt.**

W 2024 r. nie stwierdzono na terenie powiatu żadnego ogniska choroby zakaźnej zwierząt podlegającej obowiązkowi urzędowego zwalczania u zwierząt hodowlanych, jak również żadnego przypadku takiej choroby u zwierząt dzikich.

W celu kontroli ewentualnych zakażeń, przeprowadzono badania monitoringowe zwierząt zgodnie z obowiązującymi przepisami.

W ramach monitoringu w 2024 r. wykonano badania:

- 306 szt. bydła w 17 stadach w kierunku gruźlicy;
- 100 szt. bydła w 16 stadach w kierunku brucelozy i enzootycznej białaczki bydła;
- 12 szt. bydła w 11 stadach i 2 szt. owiec w 2 stadach w kierunku choroby niebieskiego języka;
- 10 szt. bydła w 10 stadach w kierunku pryszczycy;
- 14 szt. bydła w 13 stadach w kierunku IBR/IPV (zak. zapalenie nosa i krtani);
- 40 szt. owiec i kóz w 4 stadach w kierunku brucelozy owiec i kóz;
- 14 szt. bydła, owiec i kóz w 14 stadach w kierunku gorączki Q;
- 26 szt. trzody chlewnej w 20 stadach w kierunku choroby Aujeszký'ego;



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Dzierżoniowie  
ul. Bat. Chłopskich 7, 58-200 Dzierżoniów tel.: (74) 831-28-09, fax: (74) 832-46-58,  
e-mail: sekretariat@piwdzierzoniow.pl, www.piwdzierzoniow.pl

- 15 szt. trzody chlewnej w 15 stadach i 37 szt. dzików w kierunku klasycznego pomoru świń;
- 10 szt. trzody w 10 stadach w kierunku choroby pęcherzykowej świń.

Prowadzono również działania związane z monitoringiem i zapobieganiem wścieklicznie zwierząt. W ramach tego przeprowadzono badania 1 nietoperza mającego bezpośredni kontakt z człowiekiem i 1 psa po skaleczeniu człowieka, oraz 1 lisa i 1 kota. Wszystkie badania z wynikami ujemnymi.

Ponadto przeprowadzono 25 postępowania związanych z pogryzieniem ludzi przez psy oraz przeprowadzono 2 obserwacje psów w kierunku wściekliczyny.

Nie odnotowano na terenie powiatu zachorowań bydła z wystąpieniem objawów nerwowych, które uznaje się za podejrzaną o zakażenie BSE. Przeprowadzono 148 badania padłych owiec, kóz i bydła w kierunku gąbczastych encefalopatii. Wszystkie z wynikami ujemnymi.

Tak, jak w latach ubiegłych najistotniejszą sprawą w 2024 r. w zakresie zdrowia zwierząt i zwalczania chorób zakaźnych zwierząt było występowanie i ciągle rozprzestrzenianie się afrykańskiego pomoru świń na terenie kraju.

W 2024 r. stwierdzono 44 ogniska choroby u trzody chlewnej oraz 2311 przypadków choroby u dzików. Na terenie województwa dolnośląskiego w 2024 r. nie stwierdzono jednak ognisk choroby u trzody chlewnej.

Od 2022 r. sytuacja epidemiologiczna na terenie powiatu w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń ulegała stopniowemu pogarszaniu. W związku ze stwierdzeniem ogniska choroby u dzików w powiecie wałbrzyskim, w czerwcu 2022 r. poszerzone zostały strefy objęte ograniczeniami, które wyznaczono również na terenie powiatu dzierzoniowskiego. Na większości powiatu wałbrzyskiego oraz części świdnickiego wyznaczona została II strefa (różowa), natomiast na terenie części powiatu dzierzoniowskiego obejmującej gminy Pieszycy i Dzierżoniów oraz Miasto Dzierżoniów i Miasto Bielawa wyznaczono I strefę (niebieską). W czerwcu 2023 r. na terenie powiatu świdnickiego poszerzona została II strefa (różowa), w związku ze stwierdzeniem dodatniego wyniku u dzika na terenie gminy Strzegom. Od czerwca 2022 r. sytuacja epidemiologiczna w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń na terenie powiatu nie uległa zmianie.

W związku z wyznaczeniem strefy objętej ograniczeniami, na terenie powiatu zorganizowano 4 punkty przetrzymywania tusz odstrzelonych dzików, w których pobierane są próby do badań w kierunku ASF, a tusze przetrzymywane są do czasu uzyskania wyników tych badań.

W 2024 r. zbadano 481 dzików odstrzelonych w I strefie objętej ograniczeniami. Wszystkie z wynikami ujemnymi.

Na obszarze występowania choroby oraz wokół tego obszaru, zgodnie z obowiązującymi przepisami, wyznaczone zostały strefy z ograniczeniami, obejmujące już większą część kraju, w których obowiązują stosowne zakazy,



nakazy i ograniczenia, związane głównie z prowadzeniem hodowli trzody chlewnej oraz obrotem tymi zwierzętami i pochodzącymi od nich produktami.

W celu szybkiego wykrycia choroby i niedopuszczenie do jej rozprzestrzenienia w całym kraju, na obszarach oraz poza obszarami objętymi ograniczeniami, prowadzone są również badania wszystkich martwych dzików oraz świń w stadach w których wystąpią podejrzane objawy lub zwiększona śmiertelność zwierząt. W 2024 r. na terenie powiatu zbadano 11 martwych dzików. Wszystkie z wynikami ujemnymi.

W związku z aktualną sytuacją epidemiologiczną oraz zmianą przepisów, wprowadzającą bardziej restrykcyjne warunki hodowli trzody chlewnej na terenie całego kraju prowadzone były następujące działania:

- prowadzenie akcji informacyjno-szkoleniowej i szkoleń dla lekarzy weterynarii, hodowców trzody chlewnej oraz myśliwych na terenie powiatu w zakresie aktualnej sytuacji epidemiologicznej oraz zasad zapobiegania i zwalczania afrykańskiego pomoru świń;
- prowadzenie akcji informacyjnej dla jednostek samorządu terytorialnego i kół łowieckich,;
- aktualizacja rejestru hodowców trzody chlewnej na terenie powiatu, ze szczególnym uwzględnieniem podmiotów prowadzących sprzedaż świń w – rejestr liczy aktualnie 27 hodowców, w tym 22 utrzymujących świnię na koniec 2024 r.;
- kontrole gospodarstw w zakresie warunków prowadzenia hodowli trzody chlewnej i spełniania zasad bioasekuracji oraz prowadzenie postępowań administracyjnych w przypadkach stwierdzenia nieprawidłowości. W 2024 roku skontrolowano wszystkie gospodarstwa utrzymujące trzodę na terenie powiatu, w tym dwukrotnie położone w I strefie objętej ograniczeniami.
- dofinansowanie z budżetu państwa odstrzału dzików przez koła łowieckie

W 2024 r. dofinansowano kołom łowieckim odstrzał sanitarny 297 szt. dzików oraz odstrzał redukcyjny 888 szt. dzików na terenie powiatu, na łączną kwotę 476 350 zł.

Afrykański pomór świń jest chorobą, która dotyczy wyłącznie trzody chlewnej i dzików, nie stanowi żadnego zagrożenia dla ludzi.

Wystąpienie choroby wiąże się z dużymi stratami w rolnictwie i gospodarce narodowej, związanymi zarówno z likwidacją hodowli na określonych obszarach i kosztami zwalczania choroby, jak również z ograniczeniami w obrocie, handlu i eksporcie trzody, mięsa wieprzowego i jego przetworów oraz dziczyzny.

Kolejną istotną sprawą było zagrożenie wystąpienia na terenie powiatu wysoce zjadliwej grypy ptaków. W 2024 r. stwierdzono na terenie kraju 50 ognisk choroby u drobiu, głównie w dużych fermach, z tego 6 ognisk w województwie dolnośląskim, w powiatach: trzebnickim, górowskim i wołowskim.



Pod koniec 2024 r. na terenie kraju zanotowano 7 ognisk choroby niebieskiego języka u bydła z czego aż 5 na ternie województwa dolnośląskiego w powiatach: Wołów, Lubań i Lwówek Śląski.

Choroba niebieskiego języka (BT) jest chorobą wirusową przeżuwaczy, zarówno gatunków udomowionych jak i wolno żyjących (dzikich). Zwierzęta nie zarażają się bezpośrednio od siebie, a jedynie poprzez owady kłująco–ssące z rodzaju *Culicoides* (rodzina: kuczmany) oraz poprzez krew lub nasienie. Choroba nie przenosi się na ludzi oraz na inne gatunki zwierząt gospodarskich i domowych. Oznacza to, że mięso, mleko, skóry, wełna i inne produkty od przeżuwaczy są bezpieczne dla zdrowia ludzi. Wystąpienie tej jednostki chorobowej zwierząt ma przede wszystkim negatywne skutki ekonomiczne związane między innymi z wprowadzeniem obszarów podlegających ograniczeniom, utrudniającym wymianę handlową i przemieszczanie zwierząt. W związku z wystąpieniem w/w ognisk choroby, powiat dzierzoniowski, zresztą jak całe województwo dolnośląskie znalazł się w obszarze który nie jest wolny od zakażenia BTV ani nie jest objęty programem likwidacji zakażenia BTV.

Na dzień 31 grudnia 2024 r. wszystkie stada zwierząt na terenie powiatu posiadały status wolnych lub urzędowo wolnych od chorób podlegających obowiązkowi zwalczania.

## **2. Nadzór nad pozyskiwaniem i produkcją żywności zwierzęcego pochodzenia.**

Pod nadzorem Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Dzierżoniowie w 2024 r. znajdowały się 133 podmioty zajmujące się pozyskiwaniem i produkcją środków spożywczych zwierzęcego pochodzenia, w tym:

- 1 zatwierdzony zakład przetwórstwa mięsnego;
- 3 zakłady prowadzące działalność marginalną, lokalną i ograniczoną w zakresie rozbioru i przetwórstwa mięsa;
- 3 punkty skupu dziczyzny;
- 4 koła łowieckie pozyskujące zwierzynę łowną w ramach produkcji podstawowej środków spożywczych zwierzęcego pochodzenia;
- 94 podmiotów prowadzących sprzedaż bezpośrednią miodu, ryb, mleka i jaj;
- 6 podmiotów pozyskujących mleko surowe do skupu;
- 20 podmiotów prowadzących rolniczy handel detaliczny w zakresie produkcji i sprzedaży mięsa, wyrobów mięsnych, mleka koziego, jaj i miodu;
- 2 podmioty zajmujące się pośrednictwem w obrocie produktami spożywczymi zwierzęcego pochodzenia;

W ramach nadzoru nad w/w podmiotami w 2024 r. prowadzono 2 postępowania administracyjne, w zakresie wymagań higienicznych dla pomieszczeń produkcyjnych oraz wykorzystywanych urządzeń i sprzętu, wdrożenia procedur identyfikowalności wytwarzanej żywności oraz badań przechowalniczych produktów mających na celu określenie terminu przydatności do spożycia w zakładach prowadzących działalność marginalną, lokalną i ograniczoną.



W ramach urzędowej kontroli żywności przeprowadzono badania mikrobiologiczne 18 prób środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego oraz 13 prób monitoringowych na zawartość antybiotyków, metali ciężkich i innych pozostałości chemicznych w żywności wyprodukowanej na terenie powiatu.

Zakwestionowano 2 próbki urzędowe w zakresie limitów mikrobiologicznych 2 partii wyrobów:

- surowy wyrób mięsny – przekroczenie Salmonella Spp.
- wędzonka – przekroczenie Listeria monocytogenes.

W/w partie produktów zostały wyprodukowane w niewielkich ilościach, a podmiot odpowiedzialny podjął natychmiastowe działania zaradcze, co pozwoliło zminimalizować ryzyko zagrożenia dla zdrowia ludzi.

W związku z wystąpieniem powyższych naruszeń prawa żywnościowego nałożono 2 kary pieniężne na łączną kwotę 7500 złotych.

Nie stwierdzono w 2024 r. poważnych zagrożeń związanych z pozyskiwaniem i produkcją środków spożywczych zwierzęcego pochodzenia w podmiotach będących pod nadzorem Powiatowego Lekarza Weterynarii w Dzierżoniowie.

Nie stwierdzono na terenie powiatu przypadków produkcji i wprowadzania do obrotu produktów spożywczych zwierzęcego pochodzenia bez obowiązkowej rejestracji podmiotu.

### **3. Nadzór nad środkami żywienia zwierząt.**

W 2024 r. nie stwierdzono istotnych zagrożeń związanych z pozyskiwaniem, produkcją, wprowadzaniem do obrotu i stosowaniem środków żywienia zwierząt.

Pod nadzorem Powiatowego Inspektoratu Weterynarii znajdowały się następujące podmioty:

- 1 wytwórnia środków żywienia zwierząt;
- 14 wytwórców materiałów paszowych;
- 16 podmiotów zajmujących się obrotem środkami żywienia zwierząt;
- 27 podmiotów zajmujących się transportem środków żywienia zwierząt;
- 1172 podmioty prowadzące produkcję pierwotną materiałów paszowych.

W ramach nadzoru nad powyższymi podmiotami w 2024 r. prowadzono dwa postępowania administracyjne dotyczące niewłaściwych warunków przechowywania zbóż w punkcie skupu oraz oznakowania pasz u wytwórcy środków żywienia zwierząt.

Przeprowadzono badania monitoringowe i urzędowe 40 prób środków żywienia zwierząt, w tym 5 prób na obecność niedozwolonego białka pochodzenia zwierzęcego w paszach.

Zakwestionowano 3 próbki ze względu na: zawyżony poziom żelaza i manganu w mieszance paszowej uzupełniającej dla świń, zaniżony poziom monenzyny w mieszance paszowej pełnoporcjowej dla kur oraz obecność mocznika w mieszance paszowej uzupełniającej dla bydła.



Skontrolowano 22 gospodarstwa w zakresie stosowania środków żywienia zwierząt, ze szczególnym uwzględnieniem zakazu stosowania białka zwierzęcego w żywieniu zwierząt gospodarskich. Nie stwierdzono w tym zakresie istotnych nieprawidłowości.

#### **4. Nadzór nad ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego.**

W 2024 roku Powiatowy Inspektorat Weterynarii nadzorował 15 podmiotów prowadzących działalność w zakresie ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego, w tym:

- 2 składy ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego;
- 2 podmioty zajmujące się pośrednictwem w obrocie ubocznymi produktami pochodzenia zwierzęcego;
- 7 podmiotów prowadzących transport ubocznych produktów zwierzęcego pochodzenia;
- 1 wytwórnia biogazu wykorzystująca uboczne produkty pochodzenia zwierzęcego;
- 1 podmiot prowadzący produkcję karmy dla zwierząt domowych;
- 1 podmiot stosujący uboczne produkty pochodzenia zwierzęcego w żywieniu zwierząt
- 1 podmiot stosujący pochodne ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego do celów technicznych.

W ramach nadzoru nad podmiotami prowadzącymi działalność w zakresie ubocznych produktów pochodzenia zwierzęcego w 2024 r. nie stwierdzono nieprawidłowości i nie prowadzono żadnych postępowań administracyjnych.

#### **5. Nadzór nad materiałem biologicznym, hodowlą, obrotem i warunkami utrzymania zwierząt oraz prowadzeniem działalności nadzorowanej w tym zakresie.**

W 2024 roku Powiatowy Inspektorat Weterynarii nadzorował 38 podmiotów prowadzących tzw. działalność nadzorowaną, w tym:

- 2 punkty unasienniania zwierząt;
- 1 punkt kopulacyjny;
- 20 podmiotów prowadzących chów i hodowlę ryb;
- 1 zakład wylęgu drobiu;
- 2 schroniska dla zwierząt;
- 1 jednostkę doświadczalną;
- 4 podmioty zajmujące się transportem zwierząt,
- 7 podmiotów zajmujących się obrotem i pośrednictwem w obrocie zwierzętami.

W ramach nadzoru nad w/w podmiotami w 2024 r. przeprowadzono 1 postępowanie administracyjne w zakresie wymagań dla schronisk dla zwierząt.



Ponadto nadzorowano ok. 500 gospodarstw i innych podmiotów zajmujących się utrzymaniem zwierząt gospodarskich w celu wprowadzenia tych zwierząt lub produktów pochodzących od nich na rynek (gospodarstwa utrzymujące bydło, trzodę chlewną, owce, kozy) w tym 204 pasieki pszczele. W ramach kontroli powyższych podmiotów nie stwierdzono istotnych nieprawidłowości.

Przeprowadzono 35 kontroli gospodarstw i innych podmiotów w zakresie utrzymania i dobrostanu zwierząt.

Przeprowadzono również 5 kontroli gospodarstw w zakresie identyfikacji i rejestracji zwierząt.

Podczas powyższych kontroli nie stwierdzono również istotnych naruszeń przepisów.

Ponadto przeprowadzono 4 kontrole gospodarstw w zakresie wymogów warunkowości, między innymi od wyniku których uzależnione są dopłaty bezpośrednie w rolnictwie. Nie stwierdzono w tym zakresie nieprawidłowości.

## **6. Nadzór nad międzynarodowym obrotem zwierzętami i produktami pochodzenia zwierzęcego.**

W 2024 roku w ramach obrotu międzynarodowego zwierzętami wystawiono 1 świadectwo zdrowia na wywóz konia na Łotwę, 1 świadectwo zdrowia dla bydła rzeźnego do Turcji, oraz 7 świadectw zdrowia dla psów i kotów do USA, Ukrainy i Zjednoczonych Emiratów Arabskich.

Przyjęto 1 konia z Holandii, 1 szt. bydła z Francji i 13 transportów jaj wylęgowych z Republiki Czeskiej oraz 144 transporty przetworzonego białka zwierzęcego z Rumunii, 88 z Hiszpanii, 33 z Węgier oraz 6 przesyłek pełnej suszonej krwi z Rumunii z przeznaczeniem do produkcji pasz dla drobiu.

W 2024 roku nie prowadzono na terenie powiatu obrotu międzynarodowego innymi zwierzętami oraz środkami spożywczymi pochodzenia zwierzęcego.

